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新竹市私立光復高級中學學生家長會員代表大會 
105學年度第一次家長代表大會議記錄 

一、莊勝強會長致詞 

本學年度家長會會員代表總人數136人，目前代表出席人數120人，已符合「高

級中等學校家長會設置辦法」(下稱本辦法)第20條規定，會員代表大會應有會

員代表總數四分之一以上出席，爰本代表大會會議開始。 

程校長、各班級家長代表們、總幹事及主任、各位老師、各位工作伙伴大家好，

非常感謝大家在百忙中來參加105學年度家長代表會，感謝大家、歡迎大家。 

今天藉此會議請家長代表充份表達意見，讓學校教育團隊有改進的方向，彼此

雙向充份溝通表達，大家非常辛苦，有事情可以提出來，希望光復會更好，在

光復會長任期中感謝大家幫忙，會務推動非常順利，謝謝支持。 

今天代表大會上要產生105學年度家長委員，以及在會後所舉行的家長委員會

中，要推選出常務委員與選舉新任的會長、副會長，家長代表可選出心目中最

理想的人選來擔任，最後祝大家身體健康，家庭幸福美滿。接下來請校長致詞。 

二、校長致詞：（含介紹各處室主任及校務概況報告） 

莊會長、各位副會長、各位家長代表大家早，首先介紹本校行政團隊給大家認

識，未來如有需要協助的地方可隨時指示，非常感謝各位願意把子弟交給光復，

很高興能為各位服務，家長會給學校很多的支持，再次感謝會長，小孩畢業了，

會長也畢業了，暑假期間多有得罪，在此說聲抱歉！因為招生已滿額，很怕接

到關說學生要入學的電話，很感謝所有家長們給學校的支持，歡迎各位的小朋

友到光復來，我們會努力來做，本校目前日間部高中部三年級32班、二年級34

班、一年級34班、共計100班，進修學校計有三年級9班、二年級9班、一年

級10班共計28班，國中部三年級2班、二年級3班、一年級3班、共計8班，

全校合計136班，日間部4,431人，國中部261人，進修推廣部954人，總人

數合計5,646 人。全校教職員工269人，聘任之教師均為該領域之專業人員，
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以公開甄試方式，擇最優之成績錄用，人員之編任適才適所，於平時鼓勵教師

共組增能之社群，辦理專業之成長研習，期能與時俱進落實於教學的創新。本

校每年均編列預算並積極爭取校外各項補助款，善用校內及校外教育主管單位

之經費，採購合宜之教學設備，增設專業實習教室；以優良之師資、前瞻之眼

光、新穎的設備及良好的學習環境，提供學子成長及學習的完善教育資源，能

吸引學生就近入學，學區內就讀比率已達97%；本著12年國民教育之精神，「適

性與多元」的教育理念，期盼每一個就讀光復的孩子，都能重新建立學習的信

心，並能擁有帶著走的能力。今年的招生謝謝家長對學校的信任，學校積極爭

取教育部或政府單位之各項競爭型補助計畫，挹注學校各項軟硬體的發展與建

設， 100-102學年度通過辦理「高中優質化輔助方案第一期程計畫」，104學年

度通過辦理「高中優質化輔助方案第二期程計畫」，105 學年通過辦理「高職優

質化輔助方案」；100-105學年度通過「教師專業發展評鑑計畫」及100-105學

年度通過「教育均質化計畫」等，102-105學年度申請辦理「技職再造二期程計

畫」等，希望能持續參與各項補助計畫，逐步建構「樂活校園、友善校園、數

位校園」的本校願景。今年進修學校新生有幾位年長的學生來校，早年因工作

關係現在回流到進校，回流教育和外面社團組織，勞工團體，他們的表現都很

好，在班上也對同學照顧得很好，提案結束之後再和代表們溝通，預決算現在

也要在家長代表會就讓大家知道，簡短報告到此為止，其他資料請家長們參閱，

不一一報告，歡迎家長代表們隨時和學校溝通，很感謝會長對學校這段期間的

幫助，祝各位家長代表們身體健康，事事順利。 

三、會務工作報告：(104 學年度會務成果報告，詳如會員代表手上附件) 

四、提案討論： 

案由一：104 學年度家長會會務報告及經費決算案，請審議。 

   說  明： 

   (一)依據本辦法第 10 條第 5款規定，委員會應將決算案交監察
委員審核後，提下屆家長代表大會審議辦理。 

   (二)本會 104 學年度家長會會務報告、經費決算表業經擬妥，
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詳如下表。 
日  期 摘      要 收入 支出 結  餘 

  103 學年度餘額  $   641,081     $   641,081  

104.08.30 核銷 104-1 期初學務會議餐會(104.08.30)    $    20,000   $   621,081  

104.10.01 
核銷103學年度家長委員會贈前任會長及3

位副會長禮品費(104.10.01) 
   $    10,000   $   611,081  

104.10.04 
核銷 104 學年度親職教育學校日活動費用

(104.10.03) 
   $   131,188   $   479,893  

104.10.04 
核銷 104-1 慶祝教師節活動餐會

(104.10.03) 
   $   192,060   $   287,833  

104.11.06 
核銷 104-1 運動會購買大型娃娃抽獎

(104.11.06) 
   $    10,000   $   277,833  

104.11.13 
核銷補助 104-1 運動會音響帳篷相關設備

費用(104.11.13) 
   $   100,000   $   177,833  

104.12.01 
核銷104-1補助啦啦隊購買體操墊第1條費

用(104.12.01) 
   $    75,000   $   102,833  

105.01.06 
核銷補助 104-1 圖書館參加全國高中小論

文比賽獎勵金(105.01.05) 
   $     4,000   $    98,833  

105.01.10 
核銷支付 104-1 退兄弟姐妹同校費用

(105.01.10) 
   $    18,800   $    80,033  

105.01.25 
核銷104-1補助啦啦隊購買體操墊費用第2

條(105.01.25) 
   $    75,000   $     5,033  

105.01.27 
核銷 104-1 家長會幹部工作補助費

(105.01.26) 
   $    27,600  -$    22,567  

105.01.28 
104 學年度提供光復中學歲末聯歡摸彩獎

金(105.01.27) 
   $    30,000  -$    52,567  

105.01.30 核銷 104-1 愛心媽媽午餐費用(105.01.30)    $    24,784  -$    77,351  

105.02.15 
補助104-1綜131班趙正楷同學急難救助費

用(105.02.24) 
   $    10,000  -$    87,351  

105.02.22 核銷 104-2 期初學務會議餐會(105.02.22)    $    20,000  -$   107,351  

105.02.22 
核銷補助國中部 104-2 購買行進大鼓

(105.02.22) 
   $    80,000  -$   187,351  

105.03.05 
存入104-1全校學生家長費5223位*100元

(日校.夜校.國中)(105.03.05) 
 $   522,300     $   334,949  

105.04.08 
核銷 104-2 親職教育家長講座費用

(105.04.07) 
   $     6,195   $   328,754  

105.05.13 
核銷 104-2 飢餓十二學生飢餓糧食

(105.05.13) 
   $    59,000   $   269,754  

105.05.23 
核銷支付 104-2 退兄弟姐妹同校費用

(105.05.23) 
   $    18,500   $   251,254  

105.05.23 
核銷 104-2 期末家長委員會活動費用

(105.05.20) 
   $     5,600   $   245,654  

105.06.15 
核銷 104-2 會長贈畢業典禮花籃

（105.06.15） 
   $     2,000   $   243,654  



4 

 

105.06.15 
核銷 104-2 畢業典禮會長獎學金 40 位(國

3/日 28/夜 9)*500 元 
   $    20,000   $   223,654  

105.06.21 利息(105.06.21)  $       413     $   224,067  

105.06.25 
核銷補助 104-2 圖書館參加全國高中小論

文比賽獎勵金(105.05.27) 
   $     6,000   $   218,067  

105.06.27 
核銷補助 104 學年度畢業典禮費用

(105.06.15) 
   $   113,000   $   105,067  

105.06.30 
核銷 104-2 家長會幹部工作補助費

(105.06.30) 
   $    24,784   $    80,283  

105.06.30 核銷 104-2 愛心媽媽午餐費用(105.06.30)    $    24,580   $    55,703  

105.07.08 
核銷 104 學年度補助啦啦隊研習費用

(105.07.08) 
   $    65,000  -$     9,297  

105.07.15 
存入104-2全校學生家長費5130位*100元

(日校.夜校.國中)(105.07.15) 
 $   513,000     $   503,703  

105.07.18 
核銷 104-2 家長會幹事姚建宏組長之母過

世花籃費用(105.07.18) 
   $     2,000   $   501,703  

  合計  $ 1,676,794   $ 1,175,091   $   501,703  

   決  議：全體會員代表無異議通過。 

    

案由二：105 學年度家長會預算案，請審議。 

說  明： 

       (一)依據本辦法第 10 條第 4款之規定辦理。 

       (二)本會 105 學年度家長會經費預算表，詳如下表。 
學期 摘      要 收入 支出 結餘 

104 學年度 104 學年度家長會經費結餘  $   501,703     $   501,703  

105 學年度 
全學年度家長費收入約(5400 位*100 元

*2 學期) 
 $ 1,080,000     $ 1,581,703  

105 學年度 補助啦啦隊各項支出費用    $   150,000   $ 1,431,703  

105 學年度 畢業典禮系列活動費用    $   300,000   $ 1,131,703  

105 學年度 補助愛心媽媽餐費    $    50,000   $ 1,081,703  

105 學年度 急難救助慰助金    $    50,000   $ 1,031,703  

105 學年度 雜項支出(禮金、花籃..等)    $    20,000   $ 1,011,703  

105-1 105-1 家長會第一次會議費用    $    30,000   $   981,703  

105-1 105-1 親職教育座談活動費用    $   220,000   $   761,703  

105-1 105-1 家長會幹部工作費    $    27,600   $   734,103  

105-1 105-1 教師節敬師活動餐費    $   250,000   $   484,103  

105-1 退 105-1 兄弟姐妹同校家長費    $    30,000   $   454,103  

105-2 退 105-2 兄弟姐妹同校家長費    $    30,000   $   424,103  

105-2 105-2 家長會第二次會議費用    $    30,000   $   394,103  

105-2 105-2 家長會幹部工作費    $    27,600   $   366,503  
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105-2 
105-2 畢業典禮家長會獎學金(日間部+

國中部+進修部) 
   $    50,000   $   316,503  

  合計金額  $ 1,581,703   $ 1,265,200   $   316,503  

決  議：全體代表無異議通過。 

 

案由三：請選派家長代表參加學校法定應參與會議之人員，請討論。 

說  明： 

    (一)依據本辦法第 10 條第 7 款「選派代表參與法定應參與之

會議」之規定辦理。 

    (二)家長會法定應參與之學校會議計有：校務會議、教師評審

委員會、性別平等教育委員會、學生獎懲委員會、輔導工

作委員會、課程發展委員會、繁星計畫審查委員會、教師

專業發展會議、霸凌因應小組會議、教育儲蓄戶管理小組

委員會、代收代辦費審查委員會…等等。 

決  議：要一一選出會耽誤很多時間，加上本屆新任家長會長等尚未選

(推)舉產生，經會員代表大會決議授權家長委員會議執行會員

代表大會決議事項，選派家長代表參加學校法定應參與會議之

人員。 

 

  案由四：選舉家長會委員。 

  說  明：依據本辦法第 10 條 6款之規定辦理。 

  擬  辦： 

(一) 請決定，本會 104 學年度委員的產生方式，是「選舉」或

「推舉」。 

(二) 學校有身心障礙學生者，前項委員總額內，應至少一人為

身心障礙學生家長。 

 決  議： 

接下來要先選舉 105 學年度家長委員、再從新進委員中推選正、

副會長、常務委員，各位手上都有選票，白色是日校職科選票，

綠色是進修學校選票，黃色是全中部選票，現將每位自願擔任委

員的家長介紹給大家認識，現在有兩個建議案，請表決。 

              甲案：大家同意的話，推舉自願擔任委員的家長代表介紹

給大家認識後鼓掌通過。 
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乙案：大家用投票的方式產生委員。 

          (一)表決結果：全體代表無異議鼓掌通過，用推舉方式產生。 

          日校家長委員當選名單： 

        李俊坤委員、蔡玉玲委員、田惠美委員、侯玉慧委員 

        陳筱琪委員、孫于婷委員、曾其祥委員、鍾昭同委員 

        許惟甯委員、劉得煇委員、陳珏如委員、曾莉耘委員 

        鄭仁錡委員、陳錦玲委員、羅閔耀委員、王玉霏委員 

        張玲珠委員、黃國烋委員、劉貞秀委員、黃逸綸委員 

      林蓮芳委員、劉興藻委員、許梨如委員、陳姿伶委員 

      陳匯豐委員等共二十五位委員。 

          完全中學部家長委員當選名單： 

              邱中人委員、邵麗榕委員、游鏡瑤委員、謝國泰委員 

              温坤淇委員、黃木珍委員等共六位委員。 

進修學校家長委員當選名單： 

              陳翠娟委員、熊哲良委員、林曉君委員、潘麗鈴委員 

              龍元瑄委員、戴昌慶委員、彭懷箮委員、吳家瑋委員 

              等共八位委員。 

(二)林蓮芳委員與李俊坤委員為身心障礙生代表，家長委員會

之委員名冊如附件二。 
 
六、臨時動議及校務意見交流： 

    觀一甲陳翠娟代表建議： 

        我的小孩是進校新生，坐空軍醫院那一站的校車，常常會晚 10

到 20分到校，接送時間學校可否改善?小孩怕被記曠課或記遲到。 
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    校長答覆： 

        校車遲到不會被記曠課或記遲到，校車會先送日校學生放學，再

沿路接進校上課。再了解一下，接送時間學校可否改善?會後再

和總務處協調討論。 

    資三甲彭懷箮代表建議： 

        校車在明新科大沒有設站，本人小孩第一節課常會遲到，希望學

校能通融第一節課寫假單，因為公車很少，火車又趕不上，有時

提早到校，日校還未放學，當初老師說有校車才會來光復唸書，

現在又沒有校車，請問學校要如何解決? 

    校長答覆： 

        謝謝家長，光復進校到課率比其他進修學校嚴格一點，對學校整

體名聲是好的，假如特例太多，學生會不好管，個案請陳主任幫

他想一下，是否有其他方法解決? 

    綜 294 班劉貞秀代表建議： 

        本人小孩要參加中餐丙檢的考照，但是只有 120 個名額，個人想

法是每個學生都可參加考照，不能不讓他參加，老師口氣也不太

好。沒有報到名的學生又不能參加特訓，我覺得是不公平的，今

年內容和明年內容不同，沒有參加特訓是很不公平的。 

    實輔處吳主任答覆： 

        中餐丙檢的考照，即測即評發證中心每一梯次都有固定名額，這

次只有 120 個名額是對的，勞委會對外要求公平報名，外面也有

考生會抗議，未按規定，學校不能成為標準考場，一年有好幾梯

次考試，機會是有的，一年內都可報到名，報名表一定可以買得

到，有關於老師的部分，也是希望學生能考上，要求上口氣和態

度有不洽當，會找科主任了解一下，未來希望不會有此情況發
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生，會和科辦及老沒有報到名的學生不能參加特訓，這部分會查

清楚，第一次沒考過，第二次題目都一樣，老師都是教最新的，

特訓這一區塊再去了解一下。    

     校長答覆： 

        老師希望學生通過率提高，200 位學生只有 120 個名額，我們不

能拒絕校外人士的報名，三年前保姆證照考試，曾經有人半夜搬

椅子排隊排到校門口外面，我們會先解決特訓的問題。  

    綜 163 班曾其祥代表建議： 

        本人小孩在學校常忙於公差服務，有時上課也在公差，回到班上

老師已考完試，又不讓他補考，老師也不贊同小孩公假去做事，

小孩心理很重傷，教官也會責怪他們，學校可否正確對待小孩?

可否針對不同情形做宣導? 

     校長答覆： 

        小孩願意自動協助做事是很好的事，值得鼓勵，補考的問題會去

了解一下。 
七、主席結論： 

        恭喜新當選的家長委員們！也感謝家長們的支持與協助，我們等

一下還有委員會議要進行，請新當選的家長委員留下開會，謝謝。 

八、散會：10 時 55 分                                            


